
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

INTERCENTER
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 607 del 29/08/2023 BOLOGNA

Proposta: DIC/2023/611 del 29/08/2023

Struttura proponente: INTERCENT-ER - AGENZIA REGIONALE DI SVILUPPO DEI MERCATI
TELEMATICI

Oggetto: AMMISSIONE DEI PARTECIPANTI - APPALTO SPECIFICO PER LA FORNITURA
DI MATERIALE DA MEDICAZIONE CLASSICA 7 - TAMPONI, GARZE, OVATTA E
BENDE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA SOGGETTO AGGREGATORE

Firmatario: CANDIDA GOVONI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Nadia ComastriResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO 

Visti:

 la L.R. 24 maggio 2004 n. 11 "Sviluppo regionale della
società dell'Informazione” e ss.mm.ii.;

 il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  n.
293/2004 di attivazione dell'Agenzia regionale per lo
sviluppo dei mercati telematici – Intercent-ER;

Viste le seguenti deliberazioni della Giunta regionale:

 n. 2163/2004 “Approvazione di norme organizzative rela-
tive all’avvio dell’Agenzia regionale per lo sviluppo
dei mercati telematici, ex L.R. n. 11/2004”, come modi-
ficata dalle deliberazioni n. 1389/2009, n. 2191/2010 e
n. 1353/2014”;

 n. 426 del 21/03/2022 “Riorganizzazione dell'ente a se-
guito del nuovo modello di organizzazione e gestione del
personale. Conferimento degli incarichi ai direttori ge-
nerali e ai direttori di Agenzia”;

  Vista la determinazione n. 8732 del 21/04/2023 della Di-
rezione generale Cura della Persona, Salute e Welfare
con la quale è stato adottato il Masterplan relativo al
biennio 2023-2024;

Viste inoltre le seguenti determinazioni del Direttore di
Intercent-ER:

 n. 265/2016 recante “Modifiche al Regolamento di Orga-
nizzazione di Intercent-ER”, approvata dalla Giunta re-
gionale con deliberazione n. 1825/2016, e successivamen-
te modificata con deliberazione n. 29/2018;

 n. 410/2017 recante “Recepimento degli artt. 5, 7, e 12
della delibera di giunta regionale n. 468/2017 e modifi-
ca del regolamento di organizzazione di Intercent-ER” e
ss.mm.ii.;

 n. 154/2022 “Riorganizzazione dell'Agenzia Intercent-ER,
conferimento incarichi dirigenziali e proroga delle 
posizioni organizzative”;

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



Richiamati:

 il D.Lgs. n. 50/2016 “Codice dei Contratti pubblici” e
ss.mm.ii;

 il Regolamento regionale n. 6/2019 recante “Disciplina
per la corresponsione degli incentivi per le funzioni
tecniche previsti dall’articolo 113 del Decreto legisla-
tivo n.50 del 2016”;

 la  legge  n.  190/2012  recante  “Disposizioni  per  la
prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e
dell’illegalità della pubblica amministrazione”;

 il  Decreto  Legislativo  n.  33/2013  avente  ad  oggetto
“Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da
parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

 la  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.  380/2023
avente ad oggetto “Approvazione Piano Integrato delle
Attività e dell'Organizzazione 2023-2025”;

Premesso che:

 che con determinazione n. 401 del 11/06/2023 è stata in-
detta un Appalto specifico per la fornitura di “Materia-
le da medicazione classica 7 - tamponi, garze, ovatta e
bende” con aggiudicazione da effettuarsi in base a quan-
to previsto dall'art. 95, comma 2 del D.Lgs n. 50/2016

 che la gara è interamente svolta attraverso la piatta-
forma telematica di negoziazione di Intercent-ER “SATER”
ai sensi dell’art. 58 del D.lgs. n. 50;

 che  l’importo  complessivo  della  gara  ammonta  ad  €
8.583.000,00 IVA esclusa, suddiviso in 24 lotti;

 che il bando di gara è stato pubblicato secondo quanto
previsto dal D. Lgs. 50/2016 artt. 72-73, ovvero è stato
pubblicato  sul  sito  http://intercenter.regione.emilia-
romagna.it in data 28/12/2022;

Visti i verbali di:

pagina 3 di 8



 seduta pubblica virtuale del giorno 28 agosto 2023 da
cui risultano aver collocato la propria offerta a Siste-
ma entro i termini previsti le seguenti Ditte, per i
lotti a fianco indicati:

DITTE LOTTI
F.A.S.E. S.R.L. 11,19,20
FARMAC - ZABBAN

S.P.A.

1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,

17,18,19,23,24
PIKDARE-SOCIE-

TA' PER AZIONI 3,4,6,10
MABE S.R.L. 2,3,4,5,6,7,8,9,13,16,17,18,19,23,24
CO.DI.SAN. COM-

MERCIO DISTRI-

BUZIONE SANITA-

RI S.P.A. 7,10,11,12
SA.VE.PA. 

S.R.L. 2,3,5,7,10,11,13,16
BENEFIS S.R.L. 2,3,4,5,6,7,8,13,16
ARTRO' S.R.L. 1,2,3
LOHMANN & RAU-

SCHER S.R.L. 14,15
PAUL HARTMANN 

S.P.A. 14
DEALFA S.R.L. 1,2,3,4,5,6,7,8,13,15,16,24
MEDIBERG SOCIE-

TA' A RESPONSA-

BILITA' LIMITA-

TA 3,5,13
RAYS S.P.A. 2,3,4,5,6,8,13,24
SVAS BIOSANA 

S.P.A. 4

 di seduta riservata di verifica della regolarità docu-
mentale e di ammissione del medesimo giorno 28/08/2023 e
28/02/2023 Ditte, dai quali risulta:

- l’ammissione al prosieguo della gara per i concorren-
ti:
FARMAC - ZABBAN S.P.A.

pagina 4 di 8



PIKDARE-SOCIETA' PER AZIONI
MABE S.R.L.
CO.DI.SAN. COMMERCIO DISTRIBUZIONE SANITARI S.P.A.
SA.VE.PA. S.R.L.
BENEFIS S.R.L.
ARTRO' S.R.L.
LOHMANN & RAUSCHER S.R.L.
PAUL HARTMANN S.P.A.
MEDIBERG SOCIETA' A RESPONSABILITA' LIMITATA
RAYS S.P.A.
SVAS BIOSANA S.P.A.

- l’ammissione con riserva per i concorrenti:

F.A.S.E. S.R.L., in quanto a seguito della verifica
della  documentazione  di  gara,  viene  constatata  la
mancanza dell’acquisizione del PASS_OE, dovuta ad un
ritardo da parte di ANAC di attivazione della richie-
sta di assistenza inoltrata da codesta Agenzia in
data 10/07/2023, viene disposto che alla stessa venga
richiesto mediante il soccorso istruttorio, ai sensi
dell’art. 85 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
di integrare la documentazione di gara con copia con-
forme  della  registrazione  presso  il  sistema  FVOE
(Pass_OE);

DEALFA S.R.L., in quanto a seguito della verifica
della  documentazione  di  gara,  viene  constatato
l’erroneo calcolo della base d’asta per i Lotti per i
quali risulta presentata offerta, ovvero Lotto 1, 2,
3, 4, 5, 6, 7, 8, 13, 15, 16, 24, e non invece il
Lotto 23, viene disposto che alla stessa venga ri-
chiesto  mediante  soccorso  istruttorio,  ai  sensi
dell’art. 85 comma 5 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.,
di integrare la documentazione di gara con documenta-
zione a comprova della riduzione presentata o, in
mancanza, l’integrazione della cauzione;

ESSITY ITALY S.P.A., in quanto a seguito della veri-
fica della documentazione di gara, viene constatato
che la ditta ha presentato una garanzia provvisoria
avente una validità di 180 giorni, anziché 360 come
richiesto dalla documentazione di gara, viene dispo-

pagina 5 di 8



sto che alla stessa venga richiesto mediante soccorso
istruttorio, ai sensi dell’art. 85 comma 5 del D.
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., di integrare la cauzione
provvisoria per € 1.011,33, ossia la differenza dovu-
ta rispetto a quanto già versato;

Rilevato che:

 con nota PG.2023.45995 del 08/08/2023 si è provveduto a
richiedere alla Ditta F.A.S.E. S.R.L. integrazione della
documentazione amministrativa;

 con la comunicazione agli atti - prot. PG.2023.46144 del
10/08/2023, la Ditta F.A.S.E. S.R.L. ha fatto pervenire
documentazione richiesta;

 con nota PG.2023.45998 del 08/08/2023 si è provveduto a
richiedere alla Ditta DEALFA S.R.L. integrazione della
documentazione amministrativa;

 con la comunicazione agli atti - prot. PG.2023.46436 del
11/08/2023, la Ditta DEALFA S.R.L. ha fatto pervenire
documentazione richiesta;

Preso  atto  che  per  i  Lotti  21  e  22  non  sono  state
presentate offerte;

Dato  atto  che  con  determinazione  del  direttore  di
Intercent-ER n. 154/2022 alla scrivente è stato assegnato
l’incarico  ad  interim  sull’area  di  lavoro  ”Soggetto
Aggregatore”;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
situazione di conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto;

D E T E R M I N A

pagina 6 di 8



per le ragioni espresse in premessa e qui integralmente
richiamate

1) di ammettere al prosieguo dell’Appalto specifico per la
fornitura di “Materiale da medicazione classica 6 – per
medicina generale” le seguenti società, per i lotti per
i quali hanno presentato offerta:

DITTE LOTTI
F.A.S.E.

S.R.L.
11,19,20

FARMAC -

ZABBAN 

S.P.A.

1,2,3,4,5,6,7,8,9,10,11,12,13,14,15,16,17,1

8,19,23,24

PIKDARE-

SOCIETA'

PER 

AZIONI

3,4,6,10

MABE 

S.R.L.
2,3,4,5,6,7,8,9,13,16,17,18,19,23,24

CO.DI.-

SAN. 

COMMER-

CIO DI-

STRIBU-

ZIONE 

SANITARI

S.P.A.

7,10,11,12

SA.VE.-

PA. 

S.R.L.

2,3,5,7,10,11,13,16

BENEFIS 

S.R.L.
2,3,4,5,6,7,8,13,16

ARTRO' 

S.R.L.
1,2,3

LOHMANN 14,15

pagina 7 di 8



& RAU-

SCHER 

S.R.L.
PAUL 

HARTMANN

S.P.A.

14

DEALFA 

S.R.L.
1,2,3,4,5,6,7,8,13,15,16,24

MEDIBERG

SOCIETA'

A RE-

SPONSA-

BILITA' 

LIMITATA

3,5,13

RAYS 

S.P.A.
2,3,4,5,6,8,13,24

SVAS 

BIOSANA 

S.P.A.

4

2) di dare atto che, per i Lotti 21 e 22 non sono state
presentate offerte;

3) di  inoltrare  il  presente  atto  ai  concorrenti  e  di
pubblicarlo sul sito internet di Intercent-ER ai sensi
dell’art 29 comma 1 del D. Lgs 50/2016;

4) di provvedere alle ulteriori pubblicazioni previste dal
PIAO 2023-2025 ai sensi dell’art. 7 bis, comma 3, del
D.lgs. n. 33 del 2013.

LA RESPONSABILE DI AREA
(D.ssa Candida Govoni)

pagina 8 di 8


